Frustratq; hosti.] Cimber quidam publicus Minturnen ſum Carnifex Galata nomine, ad Marium percuſſendum immiſſus, cum primum carcerem eſt ingressus, Marij oculis igneo ſplendore micantibus trepidare ce pit, mox Marius, cum ē lecto ſurrexiſſet, inclamassetq; C. Marium occidere audet ille infantis ſimiſis egressus eſt, elā

Aest, clamans. Ego, C. Mariū occidere nequeo. Hac de eau sa superstitione quād duci Minturnenses cum carcere liberauerunt. Cumq; aduerteret Marius asellum pabulum obiectum negligere, & ad aquā percurrere, augurium capient, oravit amicos ut ad mare adduceretur, ubi pescatoriam nauiculam naclus, nauigauit in Aphricam, ex Appiano & Valerio Maximo. Dirigit.] cū stupore contrahuit est. Torpente.] rigente. Torpedo pisces est cuius tactu membra hebetatur & riget: inde fit T'por, pigritia, & torso uerbum pigro. Terribilis deos.] furias uisus est genere masculino, secundū Orphei & aliorū fenantiam, qui dicunt uirung; dij sextum inesse, sic Vir. de Venere intelligens, Descendo ac ducente Deo, & alibi de lunone, aut Lēto loquēs, ait. Nec dextræ errati Deus absuit, & Tibullus. Qui Veneris magni uiolauit numina uerbo, & Calvus Pollentemq; Deum Venerem. Marium.] emphasiū habet, id est crudelē & seeleratum.

Audierat.] audire uisus fuerat, nam existimabat Galatam occursu cuiusdā dæmonis territū. Legibus xvi.] morti quæ lex aui est. Furore.] cupiditatem interimēdi Marium, Funera gentis.] uestrorum exerciuū cædem. Seruate hunc.] nam non minus fauiet in Romanos, quād in uos olim. Non ille.] Marium inquit, non conseruauit deorum benignitas, sed ira ipsorum in Romanos, quos quia decreuerant perdere, hunc efferum elegit, qui effet eorum uolūtati satisfacturus. Protectus.] nam quum per deuia iter ad mare arripuit, sub folijs latitans, persequentes eucuit. Ferus.] supple fuit. Iniquo pelago.] non Tranquillo. Nam insurgente tēpestate, perfacto gubernaculo, uela uenit quo fors eū duceret permisit. Hostilem in terram.] prohibitus enim Libyæ ingressu ueluti hostis d' Sextio prætore in mari hyemen perferre coactus est, paulo saprā Libyem inter Numidaram mōtes, nō longe à quibusdam annis superioribus in Iugurtham Numidasq; ipse pugnauerat. Actus Mapalibus vacuis.] agitatus per domos pastoriū desertas. Mapalia & magnalia pastorum casei lingua Punica appellantur, in hocq; solo differunt, quod mapalia primā corripit magnalia producit. Iacuit.] quia in honoratus, spretus, & infrequens. Nuda.] hominibus uacua propter cædes illic ab ipso factas: & agros late hastatos. Triumphati.] de quo triūphauerat. Iugurtha.] filij Manastabilis, cuius bellū Sallustius scribit. Et Paean prescit cineres.] fertur Marius delecte Carthaginis speluncam quandā habuisse, ut Plutarchus & Seneca meminere, & ideo ait, eū ruinas Carthaginis calcasse, Nam Carthago cernens, Mārium ex tanta felicitate in tantam miseritatem cecidisse se solabatur, & Marius potentissimæ urbis ruinas spiciens, & quiore animo aduersam fortunam ferebat, minusq; deos incusabat, & ipsis irascibatur. Libycas.] Barbaras, & efferas, quales habent Afri. Redit fortuna.] prospera, quippe Cornelius Cinna Consul de Mario, & ijs, quos Senatus hostes iudicauerat. Gn. Octauius Collega aduersante referret ad populu, timet a est sanguine cōcio, & Cinna patria profugus ad patres fugit, Martiumq; cū suis ab Aphrica reuocauit. Qui etiam seruis ad libertatē vocatis, & solutis, Ergastulis confecit exercitum. Ergastula sunt loca clausa & officinæ ubi serui, uel dannati operari coguntur. Ergastuli uero personæ ipse, dicunturq; ab egypto, quod est operor. Conflato ferro.] dissolutis catenis & uestis in arma. Exeruere.] liberauere. Nulla gestanda dabantur.] Nemo inquit, Marij signifer esse

poterat, aut aliquius apud eum potestatis, nisi scelere aliquo insigni se maculasset. Proh fata!] Exclamatio. Pro rei inmanuare. Quo mœnia uictor,] Quum Romam ingressus est. Nam ut Florus habet, Ostiam primum diripiuit, & ut Appianus Launium, Ariciam & Antium capiit. Mox in urbem triplici agmine intravit. Sed Florus, Quadruplici, inquit, diuise copias, Cinna, Marius, Carbo, Sertorius. Hic postquam omnis manus Octauij depulsa ianiculo est, statim ad Principū cædem signo dato aliquanto seuīus, quād aut in Punicā, aut in Cymbriā turbe sauitur. C. Octauij Consulis caput pro rostris exponiuit. Antonij consulares in Marij ipsius mensis, cæsi à Simbria, in pœnitibus domorum suarum trucidantur. Cassij pater, & filii in mutuo alter alterius aspectu.

Quanto gradu.] quanta celeritate, crudelitatisq; magnitudine. Nobilitas.] nobiles. A' nullo reuocatum est peatore ferrum.] nulli pepere ēre, ne ijs quidem, qui ad templa Deum statuāq; configerant.

Lubrica saxa.] pavimenta & strata marmorea, in quibus proprie sanguinem nullus consistere poterat.

Vergentibus.] ad mortem se inclinabitibus. Præcipisse.] abrupisse. Primo limine.] ipso ortu & principio. Fata.] sortem uitæ. Crimine.] ab innocentia, & cætate commiseratio. Posse mori.] quia partium aduersarum. Trahit ipse furoris.] auditate occidendi træcti milites Marianī, non quarebant nocentes & inimicos, sed quēcūq; obuium trucidabant.

Visum lenti.] uidebatur esse insignis, inertiūq; militis. In numerum.] per ordinem ut occurrebat, uel in numerum, hoc est, ut ingens numerus conficeretur.

Cruentus.] crudelis. Ab ignota ceruice.] Ignotis etiam capita amputabāt, ut haberent quod ostenderent Mario, & quo se soror egisse testarentur.

Spes una salutis.] Constituerat, & indixerat Marius, ut quos ipse non salutaret, quibusq; salutantibus non responderet, milites interimerāt, dederat & aliud signum, ut quibus ipse manū osculandam præberet, parceret. Hinc. Qui Ancharius ipso Mario uidente confossus est, quia factam illam manū non porrexerat salutanti. Hic Ancharius in Capitolio sacra facturum Marium adiit, ut factilius ueniam impetraret. Ille tamen quanquam inchoato sacrificio appellantem, ab astantibus iussit interfici. Appianus & Florus auctores sunt. Pollute.] maculata crudelitate. Mille licet.] Eos arguit, qui tam tūpi osculo uitam breui duraturam redimebant: nam statim ut Sylla rediret, effet ipsos interempiurus.

Noau signa mortis.] Marium dantem signa cædis quæ diximus. Vix decorum.] honestum. Melius est enim honestè mori, quam turpiter uiuere. Breue decus.] ignominiosam breuemq; uitam. Cui uacet.] flere. Quis si uacuus ad defendum cædes innumeratas, quæ factæ sunt. Vix.] Ordo est. O' Bæbi uix uacat mihi deflere, hoc manus innumeratas coronæ intercarpentis membra discerpit, te sparsum per uiscera.

Bæbi.] Babius & Numitor in uia depræhensi trucidati sunt, et per medium forum uncis carnificum træcti. Fuit & alius quidam Bæbius, quem sine ferro inter manus Syllani milites discerpserunt, ut meminit Florus. Inter carpeatis.] discerpatis, & lanianitis. Coronæ.] multitudinis in coronam expositæ. Antonij.] Marij Antonij oratoris abscessum caput, manibus lætis inter epulas per summā animi, ac uerborū insolentiam, aliquandiu te-

nuit Marius, & suæ mensæ sacra eius sanguine contami-nari est passus, Publumq; Annū, quid attulerat in sinum acceperū. Fuit autem proditus Antonius à Caupone ex quo seruus eius uinum emerat, dum in villa amici lateret, & per Tribunum militum est occisus, cum eius præmissi satellites, dulcedine ipsius oratione detentii manus in hominem non auderent inferre. Præsage.] præficia: nunciauerat enim Metello quod nisi mature adduceret exercitū, populum Romanum, qualia Senonum tempore esse passum. Cuius la.] Caput huius Antonij, in rostris po-stea positum fuisse. Cicero in tertio de oratione tradit.

Pendens canis, suspensa à capillis.

Falx.] Solenni cum gaudio ductæ. Eimbra.] miles Marianus. Crastos] patrem & filium, quos cum hostes persequerentur, pater prius filium occidi passus, & ipse ab inseguientibus est occisus, ut ait Appianus. Liuius in Epitome filium à militibus interemptum dicit, patrem uero seipsum confadisse, sic tradit & Cic.

Robora ma.] sanguine Tribunorum rostra intacta sunt, nam interempti Tribuni fuere, & è saxo præcipitati, ut Licinius. Tabo sanic.] Te quoque Mutius Scævola Pontifex Maximus, nō Marij seniū tempore, sed post eius mortem filij iussu apud aras Vestæ, ad quas cōfugerat est interemptus. Dextræ violata.] manus multum cruentata. Te neglectum.] te spretum, cum ob ponitatum uenerari te debuisset. Penetrale Deç] adiūtum Vefla. Semper calentes.] inextinctus enim illuc ignis seruatur. Pepercit.] abstinuit maculare cruento.

Septimus hæc se.] Marius post occupatam urbem, cum Cinna Consul factus, primo sui Consulatus mense, duo de 70. annis natus decepit. Cui suffectus Valerius Flaccus cum in Asia perisset, Carbonem habuit successorem. Cinna postea à suis occiso Carbo solus Consul restituit. Hunc secuti sunt. C. Norbanus & L. Scipio, quanquam & ipse Carbo Consulatum gerebat. Interim uero Sylla intra triennium Mithridaticis rebus compo-sitis, ad quadraginta milium hominum secum agens exercitum, & mille sexcentasq; naues in Italiam rediens, Brundisium primum appulit, circa Canusiam sub Annei uulnerto hostes ei occurrerunt, ibi Norba fugatus est, & Scipio post datos obides, ab exercitu desertus, & captus est. Carbo ratione hostes iudicauit, qui ad Syllam confugrāt, & Metellum in primis, inde Papyrius. Carbo iterum, & Marius Marij filius Consules creati sunt, pugnatūq; ad Sacriportus, ubi Marius à Sylla uictus Prænesten fugit, & cum clausas urbis portas adiuueniret, per funem demisum, quo se cinxit in murum suscepimus est. Carbo à Metello est superatus, Sylla Marium Prænestæ fossa & muro conclusit. Marius desperatis rebus suos hostes occidere sta-tuit, per Brutum prætorem, ut ait Appianus, siue ut alij per Damasciū, qui inuocatos senatores præsertim in Scæuolam saeuit. Sylla incerea Romanum exercitum diuersis itineribus misit, & ut portas urbis occuparet, imperauit, mox ipse ante portam in Campo Marcio exercitum statuit Marius obfessus, quanquam frustra tentasset, erumpere à Luretio Offella Syllanarum partium, uiro cum per cuniculum tentaret euadere orcum sceptus, mortem in ipso cuniculo sibi consciuit. Septimus annus, Septimus Consulatus, ad qua omniū primus ipse peruenit, de qua re post fumgam illam ex urbe ostentum dicitur habuisse, septem aquilarum pullos, ut ait Appianus. Omnia pauci.] nam ex humiliō potentiissimus euasit: & infelicissimo sceli-

cissimus. Mensoq; homini quid fata pararent.] qui A mensurauerat, expeririq; fuerat aduersa, & prospera quæ fortuna solet offere. Iam quot cadavera.] repetatur illud cui flere uacet. Sacriportum.] imēsis est, Sacriportus locus est prope Prænestē, ubi Marius iunior Marij filius, Consul uicesimo attatis anno faclus, contra Syllam pugnans, fugitus est antequam Sylla urbem occuperet. Sic enim ex Plutarcho alijsq; colligitur, sic indicat & Appianus. Est etiam Sacriportus locus intra urbē iuxta Pallaium, eius meminit Varro. Collina por.] Thelesinus Samnitum, Dux cum Marium obsidēne libera-re non posset ad decimum à porta Collina stadiis castra posuit. Ibiq; à Sylla magna cum suorum strage superratus, perijt. Est autem porta Collina, quæ dicit ad Quirinalem, eadem ferunt Salariam appellatam. Caput mundi.] imperium Romanum, quod Marius ad Samnitēs transferre promiserat, fauebant enim partibus suis.

Sannis.] Samnitēs inter Picenum, Campaniā & Apu-liam populi sunt. Ultra surca.] supra eam calamitas tem, quā ad Caudinas Surculas accepere: sunt autē Surculæ Caudinæ, Liuio auctore, saltus duo alii, sylloq; mō B tibus circa se perpetuis miter se iuncti. Iacet inter eos satis patens clausus in medio campus herbidus, a quo suq; per quem medium iter est, sed antequam uenias ad eum intrandæ primæ angustiæ, & aut eadē, que te insinuaueris uia retro repetendo, aut si ire porrò pergas, per alium sal-tum arctiorem impeditioremq; euadendum. Hunc in locū T. Vetrarius & sp. Posthumius Cons. exercitu deduc-to, cum nulla spes euadendi esset Samnitēs obsidentes scēdere, cum eis factio & sexcentis equitibus Romanis das-tis obsidibus, ita exercitum abduxerunt omnes sub iugum mitterentur. Caudine.] à Claudio uictorio oppido dictæ. Cladibus quas Mario fecerat. Exiguum san.] reliquias superstitionis populū. Haec.] attraxit & quasi bibit, quod dixit ad eius improbandam crudelitatem. Dumq; vi.] translatio à Chirurgis, qui cum putrida loca secant interdum sinceram carnem abscidunt. Putrida men.] per quæ nocentes & inimicos intelligit. Medicina.] ulti-oni hæc comparatur. Nimium se est.] altius secuit, quam oporteret. Sed cum iam s.] sed cum nulli alij uiuerent. Tunc da li. odijs.] tunc licuit unicuiq; quem uelle occidere, nulla lege seruata, nec Sylla pones se arbitrium nec andorum referuauerat, sicut Marius. Itaq; diu saeuium est, donec elamauit Furfidiū, uiuere aliquos debere essent, quibus imperarent & nunc proposita est tabula, quæ duo millia nobiliorum mori uidebantur, auctor est Florus. Fecit ne assumpsi licentiam scelerum.

Infandū do.] uaria mortis crudelitatisq; genera memorat. Domini enim ultra occidendos famulis se præ-bebat, & multi siue per odiū, siue per pietatē dominos obtruncabant, & filij pares. Certare est.] à filiis inter se. Ceruix ex.] caput amputatum. Cederet.] in fortem ueniret. In præ.fra.] in salutem quam fratris caput gerens assequebatur. Fuga.] ex fuga, hoc est fugientibus. Latebra.] lustra & syluae. Percussus.] percussus. Hic.] aliquis. Elita] strangulata. Iaculatus.] demittens se. Desiluit.] deorsum soluit & præcipitauit. Rapere mortes.] præoccupauerunt mortem ne inimici eius inferendæ potestatem haberent. Robora pa.] ligna rogi quem ipse parauit, & antequam se vulne rare incidit. Colla ducum pilo.] Valerius, inquit, abscisa miserorum capita, non modò uulnus ac spiritum retinentia,

Aretinentia in conspectu suum afferri voluit, ut illa oculis quia ore nefas erat maderet. Duxum.] Marij Thelesini & Lamponij. Cogesta.] coadunata. Quicquid.] iacet.] etiam cedes, quae ignorabantur. Non Thracia.] Diomedes Thraciae rex, hospites matare solitus est, & suo est apponere, capitap eorum affigere postibus. Tantum scelerum.] tot capita. Bistonii.] Thracis à Bistonia palude in Thracia, quae eum ipsa regione à rege Bistone nomen accepit. Anthei.] Antheus Libycus terrae filius, hostiū exsorū capita postibus affigebat. Nec Græcia.] Oenomai indicat, qui rex Pisarum, & Helydis Hypnodamieq pater, cū generi manu se peritum ex oraculo accepisset, Proctis filia equorum, cū ea currentium certamen constituit ea lege, ut victores illa potirentur, vici trucidarentur, quo rū quidē capita, nā in numeri illuc cōfluebant, ante ianuā affigebat. Pisca aula.] regia Oenomai. Pisa enim oppidum in Achaia ad Alpheū fluuiū. Quum iam tabescerent.] postquam corrupta erāt parētes furtim subtrahebant, ut spolirent Confusa.] Marcida, ut discerni non possent. Notas.] liniamenta & signa. Dextra pa.] peryphrasis. Vicitis.] ueterat enim Sylla, sicut & Marius cōburi cadauera, ut feris aliis praeda essent. Lustrasse.] circūspexisse. Pacis.] Ironia, pacē enim intelligit & diū finem, quae parta iā uictoria facta sunt. Cū qua ceruice.] cum quo trūco, ut ipsum pariter cū suo capite sepe laret. Manes Catuli.] Catulus Lucretius Cymbrico bello Marij collega, ne in Marianorū manus incideret ignis haustu se intererat, ut inquit Flor, Appianus uero, tradit ipsum uocauū in iudicio, in cubiculo recēter illinito, & humido carbonibus accensis, spōte suffocatū fuisse. In eius ultionem Caecilius frater peti: Syllā ut Marius prætor maioris Marij frater sibi cōcederetur, cuius rei etiā Valerius meminit, & Florus his uerbis: Mariū ipsius ducis fratre apud Catuli sepulchrū oculis, cruribus, manibꝫ defossis, seruatū aliquādiu, ut per singula mēbra moreretur, positis singulorū hominū penē pectui. Victima.] hostia sacrificata Catulo. Pendit.] inferias persoluit sacra, quae mortui fiunt. Nolentibus umbris.] inititis manibus Catuli. Nō fanda piacula.] crudelias sacra & purgamina.

In ex. bu] infaciato sepulchro, uel inexpleto nō faciat. **C**to, per quod ulciscens Catuli rabiem taxat. Aequata membris.] nam non prius priuauit, quā oculos infelices eruerit, et singulas partes corporis cōfregerit, ut inquit Valerius. Caso, amputato. Nil anima lethale datū.] nil moriſerū illatum est uitæ, sic enim ipsum scindebat, ut uitæ cōseruare sur. Morē.] crudelitatē accusat, quod eius uitam seruabat, quē studebat interficere. Parce morti.] seruare uitā. Palpitat.] mouetur. Muto.] non uocali nā non emittebat uocem. Spiramina na.adun.] id est uncū nasum. Euoluit orbes.] uersando eduxit oculos, nā præssi uoluunt & exeunt. Ultimaq.] ultimo loco ei oculos eruerūt, ut uisis mēbris amputatis maiori cū dolore decederet. Vnū.] caput Marij corpus. Criminis.] crudelitatis. Sic molæ.] nō aliter dissipatur eorum membra, qui ruinas obruuntur, nec sunt magis lacerti, qui mersi in mare ad littus deferuntur. Informes.] quia agitati fluebūs, & exēsi à pīcībus. Mole ruinx.] adūciorū ruerū pōdere. Trunci.] cadauera truncata. Quid perdere frustum.] improbat Catuli consiliū, quod Syllā nō ea uoluptate affecerūt, quā ipsi putauerant, quippe multū eius fædatū nequit agnoscere. Ut uilem.] ut uulgarem.

Confundere.] deformare. Fortuna Prænest.] habebat Prænestæ Fortuna templū illustre: unde certa ede-

bantur oracula, ut ait Strab. Simul recif.] quinq̄ milia enim Prænestinorū spē salutis per P. Cethegum data; extra mēnia municipij euocata, cum abieclis armis humi corpora prostrauissent interficienda, protinusq per agros spargenda Sylla curauit. Quippe Lucretius Ofella prænestæ recepta, senatores omnes, qui cum Mario bellū gesſissent, partim interfecit, partim in vincula coniecit, quos Sylla adueniens inermes, in campū exire iussit, & paucis sibi uilibus eleclis, reliquos in tres partes distinxit, in Romanos, Sammites, & Prænestinos, Romanis quāquam morte digna, perpetrassent per preconem salutē denunciata, reliquos cōfodi imperauit. Mulierib. eorumq liberis, liberè abire permisit, ac ciuitatem diripiuit hostiliter, ex Maximo & Appiano. Colonos.] habitatores. Tempore mortis unius.] intra tātū spaciū, quantū unus homo posset interfici. Flos heſp. iuuen.] ex bellis superioribus reliqua. Oulilia.] Cāpum Martiū, in quo Tarquinij superbii septa fuere. Dicit hoc autē poēta, propter quatuor legiones contrariae pratis fidem Syllæ secutas, quas in publica uilla, quæ erat in Cāpo Martio, ne quicquā fallacis, dextræ implorantes misericordiam obruincari iussit, & corpora ferro lacerata in Tyberim abiici, ut meminit Valerius. At Plutar. ait. Sylla accepto nuncio, Crassum strauisse hostē, sub auroram profectus est Antennā, promisitq tribus millibus salutem, quibus pollicitationibus, cum credidissent factō, in reliquos impetu mutuis uulneribus cecidissent, hos tamē & alios, qui superāt ad sex millia in circō congregat, Senatum in ēdē Bellona uocans eodem tempore, & ipse orationē in Senatu exorsus est, & quibus negociū datum erat, sex illa millia truncabat, cūq fremitu cōmoueretur Senatus, ipse nihilominus constanti uulnu orationē continuans Senatū dictis suis animaduertere iusfit, nec q̄ foris gererentur, ut superuacua perscrutaretur, suo nāq iussu puniri quosdā flagitiosos, meminit & huius rei in libro de Clementia Seneca. Tot simul.] tam multi inquit, aut fame, aut fluebū, aut ruina, aut pestilenta, aut prælio periēre, sed nunquam tyranni iussu. Oculi cumber.] ut occumberent. Infecto letho.] uiolenta morte. Subita ruina.] ex terrāmotu aut pondere nimio ut Theatrū Terracinēse cuius meminit Sueton. Lues.] pestilentia ex terra, aqua celo' ue orta. Clades bel.] confluens pugnanū. Denī uix agni. uul.] adeò spissi frequentesq erāt, ut occisores ferrū exercere uix possent, & uulnere lethali accepto uix cadere poterant. Labāt.] nutant hac, & illac. Dubia.] uacillati & semiuiua. Illos.] semiuiuos. Premit strages.] impellit & enecat aliorū casus. Peraguntq cadauera.] hoc est, mortui suo pōdere uiuos necabant. Trunci.] eorum quibus capita erāt absissa. Elidunt.] cōprimūt, suffocant. Intrepidus.] amplificatio crudelitatis. Recepit.] iussu Syllæ. In fluum.] in aquam ipsam. In corpora.] quib. fluebūs repletus erat. Præcipites.] prono alueo discurrētes. Hæscere.] in cadauera. Strage cru.] agere cadauera. Prior annis.] quae erat ante cadauera, nam posterior substituit cadauera cumulo. Iam san. al.] Cruor Cæsorū hominū ē Cāpo Mario tāta uifluxit in Tyberim ut aquā adiuuerit ad molē cadauerū impellendam. Herentes.] flagnantes, non fluentes. Nec iam al.] sic inquit, Tyberis inundauit, ut corpora in suū alueum paulo antē projecta in Campū retulerit Martiū. Alueus.] cōcauitas inter ripas qua fluebū labitur. Ripa.] quæ latiores sunt. Obluctatus.] contra corporū molem, & eam par tem quae est à Thuscia. Sanguine torrenti.] eruore cū